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---EL C. RAMÓN LEYVA MON'TOYA, SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO 
DEL MUNICIPIO DE GUA YMAS, SONORA, CON LA FACULTAD QUE LE OTORGA 
LA FRACCIÓN VI DEL ARTICULO 89 DE LA LEY No. 75 DE GOBIERNO Y 
ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL VIGENTE.-----------------------·--------

- - -C E R T 1 F I C A.- QUE EN SESIÓN ORDINARIA l'I'ÚMERO DIEZ DEL H. 
AYUNTAMrENTO DEL M1.Jl'I1CIPIO DE GUAYMAS, SONORA, CELEBRADA EL DÍA 
VEINTlDOS DE DICIEMBRE DE DOS MIL DOCE, APARECE EL ACUERDO QUE AL 
TENOR DEL ACTA RESPECTIVA ESTABLECE: -----------------------------

• -- En cumplimiento del Punto Ocho del Orden del Día, asunto relativo a Dictamen de 
la Comisión de Hacienda, Patrimonio y Cuenta Publica relativo al acuerdo que 
establece las bases generales para el otorgamiento de subsidios, estrmulos fiscales, 
reducciones o descuentos en el pago de contribuciones y demás Ingresos municipales, 
de conformidad con la Ley de Ingresos y Presupuesto de Ingresos del Ayuntamiento del 
Municipio de Guaymas, Sonora para el Ejercicio Fiscal 2013. Para el desahogo de este 
punto el C. Presidente Municipal OTrO GUILLERMO CLAUSSEN IBERRI concedió el 
uso de la voz al C. Regidor ROBERTO ROMANO TERRAZAS, quien en uso de la 
misma solicito la dispensa de la lectura al Dictamen de la Comisión de Hacienda, 
Patrimonio y Cuenta Pública del H Ayuntamiento de Guaymas; llegándose al siguiente 
punto de acuerdo.- -- - -- - -------------------------- • • ·--• --- - ·-- · • - • 

-- - ACUERDO 12.- Es de aprobarse y se aprueba por Unanimidad con Vemt1dós votos 
presentes la dispensa de la lectura del Dictamen de la Comisión de Hacienda, 
Patrimonio y Cuenta Publica relativo al acuerdo que establece las bases generales para 
el otorgamiento de subsidios, estímulos fiscales, reducciones o descuentos en el pago 
de contribuciones y demás ingresos municipales, de conformidad con la Ley de 
Ingresos y Presupuesto de Ingresos del Ayuntamiento del Municipio de Guaymas, 
Sonora para el Ejercicio Fiscal 2013, mismo que se inserta íntegramente en la presente 
acta ------------------------------------------------·---------­
.·- DI CTAMEN - - · - - · - -- - - - - · - - - ·-----· - - · - - -·-·--·-- ·-- • ·- - - - - • · - - ·- • • · - - - - • • • • 

H. AY UNTAMIENTO DE GUAYMAS 

HONORABLE AYUNTAMIENTO: 

COMISIÓN DE HACIENDA, 
PA TRIMONIO Y CUENTA PÚBLICA 

Los suscritos Regidores integrantes de la Comisión de Hacienda, Patrimonio y Cuenla Pública, en ejercicio 
pleno de las facultades que nos confieren la Ley de Gobierno y Admi ni stración Munictpal y el Reglamento Interior 
del Ayunlamiento, nos permitimos someter a la consideración de este Pleno Acuerdo que establece las Bas es 
Generales para el Otorgamiento de subsidtos, estimules fiscales, reducciones o descuentos en el pago de 
contribuciones y demás ingresos municipales, de conformidad con ta Ley de Ingresos y Presupuesto de Ingresos 
del Ayuntamiento del Mu nicipio de Guaymas, Sonora, para el ejercicio fiscal de 2013, m1smos que fundamos y 
motivamos al tenOf de los sigUientes: 

C O NSIDE R A NDO S 

PRIMERO.- Que es facultad legal y reglamentaria de las Comisiones estudiar, dtctamtnar y 
proponer soluctones a los asuntos de las dtshntas ramas de la admintstractón pública munictpal, de 
conformtdad con lo que establecen los articules 73 de la Le y de Gobierno y Admimstractón MuniCipal Y 89 
del Reglamento Interior del Ay untamie nto 

SEGUNDO.· Que es facultad legal de los Regidores analizar, deli berar y votar sobre los asuntos 
que se traten en las sesiones de comis iones y de l Ayuntamiento, según lo dispuesto por el articulo 68 
fracción 11 de la Ley de Gobierno y Administración Munlctpal. 

TERCERO.- Que es facultad del Ayuntamiento. en el ámbito de su competencia, promover el 
desarrollo económico, social, político y cultural y el btenestar de los habttantes. conforme los princtpios de 
JUSl1c1a y segundad 1urfdica y a los Planes y Programas de Gobiernos Mumctpales, conforme a lo que 
establece el artículo 136 fracciOn 1 de la Constitución Política del Estado de Sonora 

CU ARTO.- Que es atribución del Ayuntamiento, emitir las bases generales para el otorgam�ento de 
subsidiOS, estimules fiSCaleS, reducc1ones o descuentos en el pago de contnbudones y demás '19resos 

• mumcípales. de conformidad con lo estipulado en el articulo 7 de la Ley de Ingresos y Presupuesto de Ingresos del 
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AyuntamiCnto del Muncipoo de Guaymas, Sonora. para el e;ercicio fJSCal de 2013, y el articulo 18 de la Ley de 
Haoenda Muniopal para el Estado de Sonora 

QUINTO.· Que con fecha 16 de Nov1embre de 2012 fue presentada al Congreso del Estado. med1ante 
certJficacíon de acuerdo del punto tres del orden del día de ses1ón número s1ete extraord1nana del Ayuntam�ento 
de Guaymas. la aprobación por éste del Anteproyecto de Ley de Ingresos y Presupuesto de Ingresos del 
Ayuntam1ento del Municipio de Guaymas. que deberá reg1r del pnmero de enero al 31 de diCiembre de 2013, 
estableciéndose en dicho documento legal, en su articulo 7. la facultad del Ayuntamiento de Guaymas para que 
em1ta las bases generales para el otorgamiento de subsidios, estfmulos fiscales, reducciones o descuentos en el 
pago de conlribuciones y demás ingresos muniCipales. 

Acorde con esto, mot1vamos el D1ctamen del Acuerdo que establece las Bases Generales para el 
Otorgamiento de subsidios. estímulos fiscales, reducciones o descuentos en el pago de ccntnbuciones y demas 
ingresos muniCipales, de conl0m11dad con la Ley de Ingresos y Presupuesto de Ingresos del Ayuntamiento del 
Mumcip4o de Guaymas, Sonora. para el e¡ercido fiscal de 2013, con la s¡guiente 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

Con el ob¡eto de promover el desarrollo económ1co. SOCial, politice y cultural del muniCipio, el 
Ayuntam1ento se ha planteado establecer una po11t1ca hacendana para benefic1ar con descuentos o 
estimulas fiscales a grupos sociales margmados. asr como a quienes contnbuyen en actividades 
económicas especificas que generen empleo a través de la inversión de sus mmuebles, como son los 
desarrolladores, con el fin de darles facilidades para el cumplimiento de sus obligaciones fiscales. Para 

ello proponemos el presente Acuerdo que establece las Bases Generales para el Otorgamiento de subsidios. 
estímulos fiscales. reducciones o descuentos en el pago de contnbuciones y demás ingresos mumc1pales, de 
ccnformidad con la Ley de Ingresos y Presupuesto de Ingresos del Ayuntamiento del Mumcipio de Guaymas, 
Sonora, para el e¡erciCIO fiscal de 2013. 

Estas bases ccntienen objetivos para fiscales, dando respuesta a la neces1dad expresada para los 
grupos más desprotegidos como adultos mayores, pensionados y jubilados, personas con capacidades 
diferentes y quienes por su condición de 1ngreso se encuentran en estado de vulnerabilidad económica o 
social o a quienes contribuyen en actividades económ1cas especificas como los mencionados 
antenormente. por citar algunos ejemplos, y ccn el f1n de dar1es capacidad de respuesta a estos grupos, 
hemos contempla�"> en estas bases los requisitos para el otorgamiento de estímulos fiscales, tales como 
reducciones. descuentos, plazos para el pago diferido o parcialidades de las contnbuciones estableodas 
en la Ley de Ingresos y Presupuesto de Ingresos para el eJercicio fiscal2013. 

Por lo antenormente expuesto y con fundamento en lo dispuesto por los artlculos 115, fracciones 
11 y IV, de la constitución PoHttca de los Estados Un1dos Mexicanos y 136 fracciones XIII, de la 
Constitución Pollhca del Estado libre y Soberano de Sonora. asl como del articulo 18, de la Ley de 
Hacienda Munlc1pal para el Estado de Sonora, este Ayuntam1ento emite las presentes Bases Generales 
para el Otorgamiento de subsidios, estímulos fiscales, reducciones o descuentos en el pago de contnbuciones y 
demás 1ngrcsos muniC•pales, de conformidad con la Ley de Ingresos y Presupuesto de Ingresos del Ayuntamiento 
del MuniCipio de Guaymas. Sonora, para el ejei'CICIO fiscal de 2013. para quedar como sigue· 

BASES GENERALES PARA EL OTORGAMIENTO DE SUBSIDIOS, ESTÍMULOS FISCALES, REDUCCIONES 
·O DESCUENTOS EN EL PAGO DE CONTRIBUCIONES Y DEMÁS INGRESOS MUNICIPALES, DE 

CONFORMIDAD CON LA LEY DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL AYUNTAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE GUAYMAS, SONORA, PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2013. 

1 
CAPITULO 1 

DISPOSICIONES GENERALES 

Artículo 1,· Las presentes bases generales t1enen por objetos establecer los requ1sltos para el 
Otorgamiento de subsidios, estimulas fiscales. reduccoones o descuentos en el pago de contribuciones y demas 
ingresos municipales, de ccnformidad con la Ley de Ingresos y Presupuesto de Ingresos del Ayuntamiento del 
Municipio de Guaymas, Sonora, para el ejerécio fiscal de 2013. Serán aplicables durante la vigencia de la 
misma. Su aplicación y e¡ecución corresponde a la Tesorerla Municipal, la que se podrá auxiliar para el 
cumplim1ento de las m1smas bases, de las dependencias y entidades paramunic1pales del ayuntamiento 

Las bases son aplicables a las sigUientes contnbuc1ones y aprovechamtentos 

1 • Impuesto Predial. 
11 • Impuesto Sobre Traslac1ón de Dom1n10 de Bienes Inmuebles 
111.· Impuesto Sobre Diversiones y Espectáculos Públicos. 
IV.· Impuestos Adicionales 
V.· Derecho Por el Servicio de Alumbrado Público 
VI.· Derecho Por Servic1os de Panteones 
VIl.· Derecho Por Servicios de Desarrollo Urbano. 
VIII • Otros Serv¡cios 
IX.· Mullas de Trans1to. 
X· Recargos 
Articulo 2.· Los contribuyentes que solic1len los estimulas fiscales y cumplan con tos requ1s1tos que 
ex1gen estas bases para ootener los mismos. deberan estar al corriente de sus adeudos fiscales con las 

dependenc1as y entidades de la administración publica mun1c1pal del Ayuntamiento del Mun�opro de 

Guaymas, Sonora. o presentar el conven1o de pagos respecbvo. según corresponda a Tesorería 
Municipal o a las entidades paramumcipales 

CAPITILO 11 
DEL IMPUESTO PREDIAL 
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Artículo 3.- Para apoyar las actividades económicas y la generación de empleos asl como el fomento a 
la vivienda d1gna y decorosa, los propietarios o poseedores de los pred1os urbanos edificados utilizados 
como VIVienda o en actividades productivas relacionadas con la índustna. comerc1o o servicios. se les 
hará un descuento en el monto de su 1mpuesto predíal. con base en la siguiente tabla 

DESCUENTO FACTOR DE 
Rongo 

límite Inferior Límite Superior MINIMO DESCUENTO 

{U) {O m) {Fd) 

1 0 . 01 o 38.000.00 - 56.97 0.004860 

2 38.000.01 o 76.000.00 127 50 0.00 2246 

3 76.000.01 o 144,400.00 211.59 0002244 

4 144.400.01 o 259,920.00 34595 o 002243 

5 259,920.01 o 441,864.00 58324 0001863 

6 441.864.01 o 706,982.00 87 4 7 6  0.001738 

7 706,982.01 o 1,060.473.00 1,269.30 0 001737 

8 1,060.473.01 o 1, 484.662.00 1,794 . 7 1  0.001735 

9 1,484.662.01 o 1, 930.060.00 2,33 5.97 0001734 

10 1.930.060.01 o 2.316,072.00 2 ,969.10 0 .00 1733 

11 2.316.072.01 o En Adelante 3,517.44 0001731 

El descuento se obtendrá, de la multiplicación del factor de descuento, por la diferencia entre el valor 
catastral del predio y el lim1te inferior del rango donde se encuentre el m1smo valor catastral y la suma del 
descuento mln1mo de ese rango, aplicando la S1gu1ente fórmula. 

O = Descuento Aplicable 
Dm = Descuento Mlmmo 
Ve = Valor Catastral 

Li = Limite Inferior 
Fd = Factor de Descuento 

O = Dm + (Ve - Li) X (Fd) 

Donde. 

Articulo 4.- Con el fin de fomentar las actividades agrlcolas, ganaderas, aculcolas, mineras y turlsticas, a 
los propietarios o poseedores de predios rurales, se les hará un descuento en el monto de su impuesto 
predial, con base a las siguientes tablas 

Sobre el valor catastral de las ed•ficac1ones de los predios rurales, conforme a lo sigUiente: 

DESCUENTO FACTOR DE 
Rango 

límite Inferior límite Superior MINIMO DESCUENTO 

{Li) {Dm} (Fd) 

_!___, 0.01 o 38.000.00 - 5697 0.0 04860 

2 38,000.01 o 101.250.00 127. 60 0.0022 10 

3 101.250.01 o 202.500.00 260.71 0.002130 

4 202.500.01 o 506,250.00 741 24 0002050 

5 506.250.01 o 1.012.500.00 1,284.25 0.001670 

6 1.012.500.01 o 1.518.750.00 1,951 29 o 001150 

7 1.518.750.01 o 2.025.000.00 2,261 32 0.000870 

8 2.025.000.01 o En Adelante 2,544.03 0 000540 

· 1:1' descuento se obtendrá, de la multiplicación del factor de descuento. por la d1ferenc1a entre el valor 
;catastral del predio y el limite inferior del rango donde se encuentre el m1smo valor catastral y la suma del 

· descuento mlmmo de ese rango, aplicando la siguiente fórmula 

D = Descuento Aplicable 
Dm = Descuento tv.inimo 
Ve = Valor Catastral 
Li = Llm1te Inferior 
Fd = Factor de Descuento 

D = Dm + (Ve- Li) x (Fd) 

Donde 

11 Sobre el valor catastral de cada hectárea de los predios rurales. conforme a lo siguiente 
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TABLA DE VALORES UNITARIOS POR HECTAREA PARA PREDIOS RURALES 

Q,.t.$F'IC,I.CION CATEOORI,t CLASf ClAI't CONCEPTO 
FACTOR DE 

DESCUENTO 
nliRC<O$ -TO$ .,_ cu. nvo 

... '" '" Cbrti!O <1t IWO' t0tl41� • � ót p-n.1 
00035359 

A) 1\l•oo por ortw4•4 
rtQ.illfl'ltl'llt 

Con OtttetiO • egua�· ptut o M mQUI.amwntt M � ,,.. VI dtntro dt . l niOS 0.0025)31 

.... 201 lll ec. t4gD � C:Oft 110{0 ctt DOta probdál6 t'\li 
0002S4l9 I. R .. COpotbMINO Cll ,,.,..,. � 

:zo. z ... .. 00025GIJI 

C) rtrnFo1'11t ..... ..... vs �f!Witu�Otlo�o. 
P'UCIIliCoOnet 00013319 

lERR.tm)S Dl AGOSTADERO 

'"' "9"1 ,, --· 0.0030412 

AgottJd..etO � ...,.. y¡ �..,._fNjCII'IOQI P"''*IMO mt.u 1tccnut 0.0025EQ2 

'" Ago't 31) l.cNt .s eQdestf1lelt ót 0t.10 �f'l'lo como� 
O.OCJ44975 Ot tQO$l ldtto 

TEMlii<>IAA:UCOV.S 

"' ú: ..... '" , ..... (:QII, � ....... tDaltladcttft.at-.. 0.00250$1 _ ..., _ 

kulcobls 2dl Stmt�ttl'dJ'oO <ll e: ,t� di! ...,. CIOft (.ll\lf •� ., caQ!dl O.OOZSIOI dl19t. OtCIAiciOtiO. IQI.II . �· convo18dl ' 
;¡,. lnltt!SN;IO}fpel'fiii!'Mf..O "' Ell•�• c: an �t.Aieiol\ cM.,.,. pes.acll pot "'ro' o 0013)70 A�o de roto c.on •• dt m&r 

Tl:lltl'lOSUTCAAlES 

UllllaiH '" � '" fltftf'IOS �" C:OI\., OO*t. CllfDtrN 0.00�1 

Utonlu ldl. Ulofll �· trrWIO'lC'Oiin&WittstaA•gollbO.c�lJtrldillt 00035359 6tu OtStnCIIfOt 

El descuento se obtendrá, de la mult•plícación del factor de descuento, por el valor catastral del predio, 
aplicando la sigu1ente fónnula· 

D =(Ve x Fd) 

Donde· 
D = Descuento Aplicable 
Ve = Valor Catastral 
Fd = Factor de Descuento 

Articulo 5.- En los casos de pago anticipado de todo el al\o se aplicara un porcentaje del 10% de 
descuento si pagan durante el primer trimestre del año 2013 
Cuando los pagos anticipados de todo el ario 2013 se realicen via Internet. se realizara un descuento por 
pronto pago del 15% durante el primer trimestre del año 2013 

Artículo 6.- Con el ob¡eto de promover el rescate. preservac16n y mantenimiento del patrimonio urbano, 
h1st6nco y cultural rlel munic1p1o. se hará un descuento adiciona! del 50%, a sohcitud del interesado, a los 
proptetarios o poseedores de predios urbanos edificados que se encuentren dentro de la dehmtlación de 
la Zona Histórica y cuenten con un proyecto de rehabititactón o conservación que tenga por resultado un 
notono me¡oram1ento de imagen urbana histórica o cultural autonzado por la autondad Muntc1pal 

Artículo 7.- Para fomentar las acc1ones de urbanización, las que contribuyan al mejoramiento de la 
imagen urbana y del medio ambiente del muntc1p1o y en general, al me¡or uso y aprovechamiento del 
suelo, asl como la protección del ingreso de los grupos vulnerables, a los propietarios o poseedores de 
predios urbanos considerados por la Ley como baldíos. al monto del impuesto predial determ1nado con su 
tasa aplicable, se le harán los Siguientes descuentos: 

l. El 50% a propietanos o poseedores de predios baldlos loUficados o urbanizados, 
producto de una lotificación, propiedad de fracc1onadores o desarrolladores. que 
cuenten con convenio de autonzación para fracc1onar, debidamente publicado en el 

Boletín Ofic1al del Gob1erno del Estado, conforme a la Ley de Ordenamiento 
Terrilonal y de Desarrollo Urbano del Estado de Sonora. e 1nscnto en el Reg1stro 
Púbhco de la Propiedad y de Comercio, que no tengan más de cinco años de 
haberse lohficado, siempre y cuando dichos predios no se encuentren 
Reg1strados con valores catastrales provistonales o en brel\a 

'Los descuentos seflalados en las fracciones anteriores, se aplicaran, prev1a solicitud del propietario ante 
la Tesorería Munic•pal, quienes verificarán si se reúnen los requisitos que lo justifiquen. 

' 
A'rtícuto 8.- con el ob¡eto de reduc•r su margen de vulnerabilidad económtea, se aplicará un descuento 

.adiCional del 50% a los jubilados, pensionados. viudas. madres solteras, discapacitados, menores de 
edad en orfandad o personas mayores de 60 al\os, al predio construido de su proptedad o posesión (ó su 
cónyuge) que utilicen como su vivienda. 

Articulo 9.- Con el objeto de estimular acciones de asistencta y beneficencia hacia grupos vulnerables. y 
lograr mejores cond•c1ones de subsistencia y desarrollo por edad sexo o discapaCitados a las 
asoc1ac1ones rellg1osas legalmente const1tu1das y reg1stradas en los términos de la Ley Federal de 
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Asociaciones Re11g1osas y Culto Público. se les aplicara una reducción adicional del 50%, en los pred,os 
de su propiedad o posesión, cuyo uso sea de practica del culto religioso y, que estén abiertos al público 
en los térm1nos de las leyes de la matena previa sohcitud a la Tesorerra Municipal 

Articulo 10.· La Tesorería Mun1c1pal aplicara a las mstiluciones de as1stencia pnvada o beneficencia, a 
las sociedades o asociaciones CIVIles sin fines de lucro y con programas de asistencia social, legalmente 
constituidas y registradas ante las autondades competentes, un descuento adicional del 50% de impuesto 
predial, a los predios de su propiedad o poses16n, que se utilicen en forma permanente para el desarrollo 
de sus actiVIdades sustantivas, previo dictamen de la Dirección de Catastro Mumc¡pal y a sohc1tud del 
Interesado. 

Artículo 11.· La Tesorerla Municipal. con la finalidad de cuidar la economla familiar, se aplicará la 
reducción correspondiente en el impuesto predial del ejercicio 2013 en aquellos casos en que como 
consecuencia de la actuahzac•ón de los valores catastrales a que se refieren los articulas 118is y 12 de la 
Ley Catastral y Registra! del Estado de Sonora, el importe a cargo resultara mayor al 10% deltmpoesto 
causado en el ejercicio 2012. a excepción de los mcrementos en el impuesto predial que sean resultado 
de la actualización de la base gravable del impuesto tates como incrementos en la superficie del inmueble 
o área construida, para lo cual la Tesorerla Municipal a través de sus áreas comi'Jetentes fundara y 
notificara la resolución correspondiente. 

Artículo 12.· El solicitante de los descuentos establectdos en los artículos 6 8,9.1 O y la reducción a que 
se refiere el artículo 11, en ambos casos. se sujetaran a lo siguiente 

Presentar sohc1tud a la Tesoreria Municipal, ad¡untando la informac10n y documentos 
probatorios 

11 Las solicitudes se someterán a rev1s1ón y dictamen por el área de Tesorería Municipal 
que corresponda. para venlicar que el sujeto del 1m puesto se encuentra en los supuestos 
respectivos 

111. En caso se emitirse dictamen negativo. el contribuyente podra pedir su reconsideracíón 
aportando los elementos probatorios idóneos 

IV El beneficio únicamente estará vigente mientras se mantengan las condiciones materiales 
o personales que d1eron origen a su otorgamiento 

CAPITULO 111 
IMPUESTO SOBRE TRASLACIÓN DE DOMINIO DE BIENES INMUEBLES. 

Artículo 13.· Durante el ai'\o 2013, la Tesorerla Municipal podrá realizar las reducciones y fondos 
acred1tables al pago de impuesto sobre traslac1ón de dominio de b1enes inmuebles con las sigUientes 
condictones i· . 

.. 
1.- Cuando se trate de adQUISición de VIvienda económ1ca sustentable con valor de hasta 12 veces el 
salano min1mo d1ano general v1gente en el municipiO elevado al ai'lo. El 50% del pago del impuesto sobre 
traslación de dominio establecido en la Ley de Ingresos y presupuesto e ingresos para el ejercicio fiscal 
de 2013, será aportado a un fondo especial como apoyo del Munic1pio para inversión de sistemas de 
tratamtento de aguas residuales con la finalidad de promover me¡ores viviendas y me¡or calidad de Vida 
de los traba¡adores en el Mumc1pio. Esta inversión deberá ser aplicada en el fraccionamiento a que 
corresponda el pago de d1cho impuesto. 

Para definir y calificar a una vtvienda como sustentable, se estará en tanto se em1tan los líneam1entos 
estableCidOS por parte de la Comisión Nacional de Vivienda, a tos sigu1entes requisitos mlmmos: 

Características de los desarrollos de vivienda sustentable: 

1 • En base a la Infraestructura urbana el fraccionam•ento deberá de proveer una linea de 
conducc•ón de agua denom1nada "linea verde' asl como su distribución para nego en áreas 
verdes. y camellones la cual se alimentara de la planta tratadora de aguas res•duales, la cual se 
le designara por parte del organismo operador del agua (Comisión Estatal del Agua). 
11.· En base a las VIVIendas el desarrollador deberá de dotar de tubería (toma domícíliana) a la 
casa denominada "linea verde" para las áreas a¡ard1nadas de cada vivtenda indiVidual, 
Incluyendo su medidor 

La VIVIenda deberá presentar un aislamiento térmico, con un factor R entre el 15 al 20 según lo 
establece 1"'1 NOM-008-ENER, asr como la precalificac•ón por parte de INFONAVIT del crédito 
denominado HIPOTECA VERDE. 

Todo lo cual deberá ser d•ctaminado por la D�rección de Control Urbano. 

11 • Cuando se trate de adquis1c1ón de terrenos para constrUir desarrollos de vivienda económ1ca 
sustentable con valor de hasta 12 veces el salano mlnimo d1ano general vigente en el mun1C1p10 
elevado al alío, El 25% del pago del 1mpuesto sobre traslac•ón de domimo establecido en el 
articulo 20 que antecede, será aportado a un fondo especial corno apoyo del Municipio para 
inversión de sistemas de tratamienlo de aguas residuales con la finalidad de promover mejores 
vtvlendas y mejor calidad de v1da de los traba¡adores en el Municipio Esta 1nversión deberá ser 
aplicada en el fracc1onam1ento a que corresponda el pago de dicho impuesto 

111.· El Importe total del pago de impuesto sobre traslación de domimo establecido en la Ley de 
Ingresos y presupuesto e ingresos para el e¡ercicio f•scal de 2013, sera aportado a un fondo 
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acred1table como apoyo del Municipio a los fraccionadores y desarrolladores, personas fis1cas o 
morales, que adqu1eran Inmuebles durante el e¡ercicio f1scal 2013 con caracterlstlcas no 
edificadas con el ob¡eto de constrUir desarrollos mmob1lianos con l1nes turishcos. el cual será 
acredttable ún1camente para pagos de 1m puestos y derechos correspondientes al fracc1onam,ento 
o desarroltv que lo generó en un penado no mayor de dos al'los, s1empre y cuando cumplan con 
los SigUientes requ1s1tos: 

Presentar solic1tuo ante Tesorerla Munic1pal, de conformidad a lo establectdo en el 
articulo 22 del Código Fiscal del Estado de Sonora de aplicación supletona a la Ley 
de Hacienda Municipal acompañada de la s1guiente documentación 

o Copia de Credencial oeiiFE del Propietario o Representante Legal 
o Comprobante de Domic1llo 
o Acta de Asamblea 
o RFC Completo. Cedula, Dirección, Actividad 
o Certificado de No Adeudo Munic•pal 
o Teléfono 
o Correo Electrónico 

Previa autorización y certificación de la DITeCC1ón de Control Urbano y Catastro 
Municipal (' 
Celebrar Convenio ante Tesorerla Municipal, con los requiSitos de garantra de interés 
fiscal previstos por el Código Fiscal del Estado de Sonora 
A desarrollarse en un plazo no mayor de dos al\os. a part1r de la firma del Convenio. \.0 

La Tesorerla Municipal podrá verificar por los med1os que estén a su alcance, que la propiedad objeto de 
un traslado de dominio y los adquirientes cumplan efectivamente los requisitos para la aplicación de las 
reducciones. 

Articulo 14 ·Cuando se trate de regularizaciones de suelo para v1vienda o regulanzac1ones de lotes con 
VIvienda de asentamientos irregulares, realizadas de manera diTecta por cualquiera de los órganos de 
Gob1erno Federal, Estatal o Mun1cipal, se aplicará tasa cero. Asim1smo, en las certtficac1ones de 
documentos o constanc1as catastrales relacionadas directamente con estas operac1ones, se hará 
extenstvo este beneficio al cobro que de acuerdo a la Ley deba cubrirse, siempre y cuando los 
benef1c1ados no tengan otra propiedad 

CAPITULO IV 
DEL IMPUESTO SOBRE DIVERSIONES Y ESPECTACULOS PUBLJCOS. 

Articulo 15.- Con la finalidad de fomentar el desarrollo de la cultura y el sano esparcim�ento de la 
población, se podrá reduc1r la tasa para el cobro de este impuesto de la SIQUtente manera 

50% a eventos donde no se venda beb1das con contenido alcohólico 

11 100% a los eventos que sean orgamzados efectivamente por ins!Jtuc1ones asistenciales 
públicas o pnvadas, partidos pollhcos, asoc1ac1ones pollhcas, debidamente constituidas o 
acreditadas ante las autondades correspondientes y que realicen los eventos con el 
propósito de dest1nar la totalidad de las gananc1as al logro de sus objetivos. 

CAPITULO V 
IMPUESTOS ADICIONALES 

Articulo 16.- Con el obJeto de proteger a los grupos vulnerables, como jubilados, pensionados, viudas. 
discapacitados, personas mayores de 60 años, madres solteras, se les otorgará un descuento del 50%, 
cuando lo soliciten. a excepción de los causados por concepto de anuencias en materia de bebidas con 
contenido alcohólico 

CAPITULO VI 
POR EL SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO 

Articulo 17.- De acuerdo a lo establecidO en los Derechos Por Serv1c1o de Alumbrado PúbliCO en la Ley 
de Ingresos y Presupuesto de Ingresos del Ayuntamiento del Mun1cip1o de Guaymas, Para el EjerClcio 
F1scal 2013, se establece una cuota mensual denominada tanfa general de $36 00, con el fin de proteger 
los tngresos de los grupos vulnerables económicamente, se pagara una tarifa denommada soc1al en tos 
stgUientes casos 

Tanfa socral de $10.00. a los proptetanos o poseedores de un pred10 s1n conextón de 
servíc1os de energra eléctnca, si dtcho bien mmueble es el úmco de su propiedad o 
posesión y que su valor catastral sea inferior a un valor de hasta 160 VSMMGDF (veces 
el salario mlnimo mensual general del D1stnto Federal). 

Tanfa social de: $3 OO. $5.00 y $10 00, a los usuanos del servicio de energía eléctnca 
cuando el inmueble en el que se presta el serv1cio s1rva como casa habrtac1ón del 
propietario o poseedor y sea considerado en el padrón y de acuerdo al cobro de la 
Comisión Federal de Electnc1dad como. adultos mayores, pensionados y clases menos 
favorecidas 

111 Tanta general reducida de $20.00, a los usuarios del servicio de energia eléctrica. cuando 
el mmueble en el que se presta el serv1cio srrva como casa habltactón del propietario o 
poseedor y sea considerado en el padrón y de acuerdo al cobro de la Com1s1ón Federal 

t 
de Electricidad a: otros grupos de alta vulnerabilidad 

• 
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El Ayuntamiento podrá conven1r con la Comisión Federal de Electricidad la 1ntegrac1ón de un padrón 
específico de adultos mayores, pens1onados, clases menos favorecidas y otros grupos de alta 
vulnerabilidad, que recibirán un benefiCIO adicional. 

CAPITULO VIl 
POR SERVICIOS DE PANTEONES 

Articulo 18.- Con el objeto de proteger a tos grupos vulnerables. cuando se trate de serv1c1os de 
inhumación en fosas, exhumaciones y rehinumacíón de cadáveres. incluyendo la venta del lote s e  
otorgara un descuento del 50% a los deudos o instituciones d e  asistencia social, que l o  soliciten ante las 
dependencias correspondientes 

,_ 

CAPITULO VIII 
POR SERVICIOS DE DESARROLLO URBANO ·-

... �rtículo 19.- Con el propósitO de proteger a los jUbilados, v1udas, madres solteras, discapacitados o 
tpersonas mayores de 60 al\os, al pago por tos serv1c1os catastrales prestados por el Ayuntamiento, se les 
'hará un descuento del 50% durante el e¡erc1cio fiscal 2013, previa verificación del estado de 
vulnerabilidad por rarte de la Tesorería Municipal 

El importe total de las cuotas pagadas por servicios que se presten en materia de desarrollo 
urbano contemplados en la sección IX de la Ley de Ingresos y Presupuesto de Ingresos para el 
Ejercicio Fiscal 2013; será aportado a un fondo acreditable como apoyo del Municipio a los 
fraccionadores y desarrolladores, personas ffsicas o morales, que construyan desarrollos 
inmobillanos con fines turlsticos. el cual será acred1table ún1camente para pagos de impuestos y 
derechos correspondientes al fraccionamiento o desarrollo que lo generó en un periodo no mayor 
de dos al'los y que cumplan con los siguientes requ1s1tos 

Presentar solicitud ante Tesorería Mun1c1pal, de conformidad a lo estableCidO en el 
articulo 22 del Código Fiscal del Estado de Sonora de aplicación supletoria a la Ley \ 
de Hac1enda Municipal acompal'l

. 

a

. 

da de la Siguiente documentac1ón: l o Copia de Credencial dellFE del Propietario o Representante Legal 
o Comprobante de DomiCilio. ·· 
o Acta de Asamblea 
o RFC Completo. Cedula, D1recc1ón, Actrv1dad 
o Certificado de No Adeudo Munic1pal 
o Teléfono 
o Correo Electrónico 

Previa autorización y certificación de la Dirección de Control Urbano y Catastro 
Municipal 
Celebrar Convenio ante Tesorerfa Mun1c1pal, con los requisitos de garantla de 1nterés 
fiscal prev1stos por el Código Fiscal del Estado de Sonora. 
A desarrollarse en un plazo no mayor de dos allos, a partir de la firma del Convenro. 

CAPITULO IX 
OTROS SERVICIOS 

Artículo 20.- Por aquellos otros servicios que preste la autoridad municipal y que ce•Jsen derechos los 
s1guientes rubros. exped1c1ón de certificados, expedición de legalización de firmas, por la certihcacrón de 
documentos por ho¡a y licenc1as y permisos especiales, las cuotas que deban pagar ¡ub1lados. 
pensionados, v1udas, madres solteras, discapacitados, personas mayores de sesenta anos podrén 
reducirse un 50%. 
Para poder otorga la reducción antenor, el interesado deberá cumplir con los siguientes requiSitos·. 

1 -solicitud por escnto a Tesorerla Municipal 
2.- Copia de credenc1al de elector o de la senectud 
3 - Cualquier documento que lo idenbfíque como tal 

CAPITULO X 
MULTAS DE TRANSITO 

Articulo 21.- El Ayuntamiento de Guaymas, por conducto de la Tesorería Municrpal, podrá efecluar 
descuentos a multas impuestas por las autoridades municipales por violación a las disposiciones de las 
Leyes de Tránsito para el Estado de Sonora; de acuerdo a lo srguíente. 

DESCUENTO DE MULTAS: 

S1 la infracción es pagada dentro de las 24 horas siguientes a la fecha de su imposición se Descontará un 
SO% de su importe, SI es pagada después de las 24 horas y dentro de los diez días sigu1entes se 
descontará 25% de su valor, con excepción de las siguientes infracc1ones· 

1- Conduclf con exceso de veloc1dad en zona escolar. 
11.- Conducrr en estado de ebriedad o ba¡o los efectos de drogas. estupefaCJentes o Medicrnas 
111.- Huir en caso de acc1dente. 
IV.-Conducrr s1n placas o con placas vencidas, sobrepuestas o alteradas. 
V-Insultar o no respetar a los elementos de segundad de pública 
VI - Cuando el vehículo haya sido detenido. 
VIL- Estacionarse en cajones exclusivos para .personas con discapacidad. 
VIII.- Conducir sin licencia vigente. 
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A los contribuyentes que en forma espontánea realicen sus pagos por concepto de adeudos anteriores al 
e¡ercic1o 2013 de multas de tránsito, y que no encuadren en las causas de excepción tipificadas en las 
fracciones del párrafo anterior, se les otorgará un descuento del 50% si efectúan su pago durante el 
primer trimestre del ejerc1cio fiscal 2013, y descuento del 25% SI efectúan su pago durante el segundo 
trimestre del ejercicio fiscal 2013. 

CAPITULO XI 
RECARGOS 

Artículo 22.- El Ayuntam1ento de Guaymas, por conducto de la Tesorerfa Municipal, podrá efectuar descuentos y condonar total o parcialmente los recargos respecto de créditos fiscales derivados de contribuciones municipales, productos y aprovechamientos que debieron causarse en 
anteriores de acuerdo a la siguiente tabla de descuentos: 

ejercicios 

TABLA DE DESCUENTO DE RECARGOS: 

Calendarización de Descuentos Por Pagos Realizados Durante el Ejercicio 2013 

(Porcentajes de Condonación) 

Pago de ejercicio 
vencido Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio 

ITRIM. 2013 N/A 100% 100% 100% 100% 100% 
IITRIM. 2013 N/ A N/ A N/A N/A 100% 100% 
IIITRIM. 2013 N/A N/ A N/A N/A N/A N/A 
IVTRIM. 2013 N/ A N/ A N/A N/A N/ A N/ A 

2012 100% 100% 100% 90% 90% 90% 
2011 100% 100% 100% 90% 90% 90% 
2010 90% 90% 90% 80% 80% 80% 
2009 90% 90% 90% 80% 80% 80% 
2008 80% 80% 80% 70% 70% 70% 

Años Anteriores 80% 80% 80% 70% 70% 70% 

Pago de ejercicio 
vencido Jul io Agosto Septiembre Octubre N ov iembre Diciembre 

ITRIM. 2013 90% 90% 90% 80% 80% 80% 
IITRJM. 2013 100% 100% 100% 90% 90% 90% 
IIITRIM. 2013 N/A 100% 100% 100% 100% 100% 
IVTRIM. 2013 N/ A N/ A N/A N/ A 100% 100% 

2012 80% 80% 80% 70% 70% 70% 

2011 80% 80% 80% 70% 70% 70% 

2010 70% 70% 70% 60% 60% 60% 

2009 70% 70% 70% 60% 60% 60% 

2008 60% 60% 60% 50% 50% 50% 

Años Anteriores 60% 60% 60% 50% 50% 50% 

Artículo 23.- La condonación total o parcial de recargos procedera aún y cuando los mismos denven de 
créditos fiscales que hayan sido objeto de impugnación por parte del contribuyente obligado y que medie 
desistimiento de este. 

Artículo 24.-. Con el propósito de apoyar a las familias en estado de alta vulnerabilidad económ1ca, que 
hayan adquirido solares del Ayuntamiento para uso habitacional y cuenten con adeudo vencidos 
derivados del convenio de pago, se les descontara el total de los recargos que hayan generados a la 
fecha de pago. 

ARTICULOS TRAN SITORIOS 

PRIMERO.- Las presentes bases tendrán el mismo periodo de vigencia que la Ley de Ingresos y.: 
Presupuesto de Ingresos del Ayuntamiento del MunicipiO de Guaymas para el ejercicio fiscal 2013. .". 

· · ¡ 
SEGUNDO.- Las dependencias de la Administración Pública Municipal directa y las EntidadeS: 
Paramunicipales emitirán los formatos correspondientes para las solicitudes del contribuyente a los 
estímulos a que se refiere las presentes bases. 

TERCERO.- Las personas físicas o morales que soliciten algún trámite ante el Gobierno Municipal, 
deberán estar al corriente de sus adeudos fiscales y no tener asuntos lítigiosos pendientes con las 
dependencias y entidades de la administración pública municipal del Ayuntamiento de Guaymas, o 
presentar el convenio de pagos respectivo, según corresponda a Tesorerfa Municipal o a la entidad 

a 
paramunicipal correspondiente. 
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Con base en lo antenormente expuesto y previO analisis en el seno de esta ComtsiÓn de Hactenda 
Patnmonio y Cuenta Pública, se emite el siguiente. 

DICTAMEN 

Con apoyo en el Articulo 73 de la Ley de Gobierno y Administración Municipal y en el 
Artículo 89 del Reg lamento Interior del Ayuntamiento del Municipio de Guaymas, esta comisión de 
Hacienda, Patrimonio y Cuenta Pública, en ejercicio pleno de nuestras atribuciones, sometemos a la 
consideración de este Pleno Edilicio ei siguiente: 

PUNTO DE ACUERDO 

PRIMERO: Se recomtenda ai H. Ayuntamtento de Guaymas, se autonce el presente Acuerdo que 
establece las Bases Generales para el Otorgamtento de subsidlOS, estimules fiScales. reducciones o descuentos en 
el pago de contnbuclones y demás tngresos muntetpales, de oonfoonldad con la ley de Ingresos y Presupuesto de 
Ingresos del Ayuntamtento del MumaptO de Guaymas. Sonora, para el e¡ercictO fiscal de 2013. 

SEGUNDO: Se autonce al C Presidente Mumctpal del H Ayuntamiento de Guaymas. para que con 
fundamento en lo dispuesto en los artículos 61 fracct6n 11 tnciso K) y 348 de la ley de Gobterno Y 
Administración Munlctpal, solicite la publicación del Acuerdo que establece las Bases Generales para el 
Otorgamtento de subsidios, estímulos fiscales, reducciones o descuentos en el pago de contribuciones y demás 
Ingresos municipales. de conformidad con la ley de ingresos y Presupuesto de Ingresos del Ayuntamiento del 
Municipio de Guaymas, Sonora, para el ejercicio fiscal de 2013, en los términos anteriormente descntos, en el 
Boletln Oficial del Gobterno del Estado. previo refrendo del Secrelano del Ayuntamiento. 

Así lo decidieron los C.C. integrantes de la Comisión, a los 1 9  días del mes de Diciembre 
de 2012: 

(rubnca) 
C. C. ROBERTO ROMANO TERRAZAS 

Regidor Presidente 

(Rubrica) 
C. ARIEL GASTELUM VILLASANA 

Regtdor Secretano 

C. JAVIER PERALTA MORENO 
Regidor Comisionado 

C CARLA NEUDERT CORDOVA 
Regidor Comisionado 

(Rubrica) 
C LINO RUIZ CORONEL 

Regidor Comisionado 

- - - Acto segwdo el C. Presidente Municipal OTIO GUILLERMO CLAUSSEN IBERRI 
sometió a cons1derac1ón del Cuerpo Coleg1ado el Dictamen presentado por la Com1s1ón 
de Hacienda, Patrimonio y Cuenta Pública del H. Ayuntamiento de Guaymas; 
llegándose al siguiente punto de acuerdo: --- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ---
--- ACUERDO 13.- Es de aprobarse y se aprueba por Unanimidad con Veintidós votos 
presentes el Dictamen presentado por la Comisión de Hacienda, Patrimonio y Cuenta 
Pública del H. Ayuntamiento de Guaymas en los términos siguientes: - - - - - - - - - - - - - ­

- -- PRIMERO.- Se autoriza el presente Acuerdo que establece las Bases Generales para 
el Otorgamiento de subsidios, estímulos fiscales, reducciones o descuentos en el pago de 
contribuciones y demás ingresos municipales, de conformidad con la Ley de Ingresos y 
Presupuesto de Ingresos del Ayuntamiento del Municipio de Guaymas, Sonora, para el 
ejercicio fiscal de 2013. - - - - - - - ------- ------- -- - - - - - - - - - ---------- -- - ---- - - - - -

- - - SEGUNDO.- Se autoriza al C. Presidente Municipal del H .  Ayuntamiento de 
Guaymas, para que con fundamento en lo dispuesto en los artículos 61 fracción 11 inciso 
K) y 348 de la Ley de Gobierno y Administración Mun1cipal, solicite l a  publicación del 
Acuerdo que establece las Bases Generales para el Otorgamiento de subsidios, estímulos 
fiscales, reducc1ones o descuentos en el pago de contribuciones y demás ingresos 
municipales, de conformidad con la Ley de Ingresos y Presupuesto de Ingresos del 
Ayuntamiento del Municipio de Guaymas, Sonora, para el ejercicio fiscal de 2013, en los 
términos anteriormente descritos, en el Bolelin Oficial del Gobierno del Estado, previo 
refrendo del Secretario del Ayuntamiento. - -- - - - -- - - - - - - - - - - - - - - --- - - - - - - - -

- - - Y PARA LOS FINES A QUE HAYA LUGAR, EXPIDO LA PRESENTE 
CERTIFICACIÓN COMPUESTA DE OCHO (08) FOJAS, EN LA CIUDAD QE 
GUA YMAS, SONORA A VEINT!CUA TRO DE DICIEMBRE DE DOS� �o;E:�-\::: . ·• 

\ , l. . ......... ' • ' ... '.... "t <> ,, • 

'-..._ f.o ! . .. � .... ,.-:; .; .,. 
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Convenio Autorización Número 10-7 42-2013 

AUTORIZACIÓN DE FRACCIONAMIENTO HABITACIONAL UNIFAMILIAR DENOMINADO 
"BUENA VISTA, SECCION AMANECER", UBICADO POR LA AVENIDA PERIMETRAL NORTE 
ENTRE LAS CALLES CABO SAN ANTONIO Y DE LOS MAESTROS, AL PONIENTE DE LA 
CIUDAD DE HERMOSILLO, SONORA, QUE OTORGA EL H AYUNTAMIENTO DE 
HERMOSILLO POR CONDUCTO DE LA COORDINACIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURA. 
DESARROLLO URBANO Y ECOLOGÍA, A LA EMPRESA 'DEREX DESARROLLO 
RESIDENCIAL S.A. DE C.V." 

La Coordinación General de Infraestructura, Desarrollo Urbano y Ecología, del H. 
Ayuntamiento de Hermosillo, a través de su Coordinador General, el C. MARCOS NORIEGA 
MUÑOZ, con fundamento en los articulas 1. 5 fracción 111, 9 fracción X y 88 de la Ley de 
Ordenamiento Territorial y Desarrollo Urbano del Estado de Sonora; 61 fracción 1 inciso C, 81,  82, 
84 y 85 de la Ley de Gobierno y Administración Municipal; y 1 ,  16 Bis, 16 Bis 2, 17, 32 y 33 
fracción V y úllimo párrafo del Reglamento Interior de la Administración Publica Municipal Directa 
del H Ayuntamiento de Hermosillo; otorga la presente AUTORIZACIÓN al tenor de tos siguientes 
térm1nos y condiciones: 

TÉRMINOS 

l. LA C. ING. MARIA AURORA GARCÍA DE LEÓN PEÑUÑURI, representante legal y apoderado 
general para pleitos y cobranzas, actos de administración y dominio y con facultades especiales 
para realizar donaciones, de la empresa "DEREX DESARROLLO RESIDENCIAL S.A. DE C.V." 
con base en lo dispuesto en los artículos 94, 95 y 99 de la Ley de Ordenamiento Territorial y 
Desarrollo Urbano del Estado de Sonora, y con fecha 22 de Enero del 2013, solicitó la 
autorización de un fraccionamiento habitacional de clasificación unifamiliar, denominado "BUENA 
VISTA, SECCION AMANECER", con una superficie de 71,499.53 M2, Ubicado por la Avenida 
Penmetral Norte entre las calles Cabo San Antonio y De Los Maestros, al Poniente de la Ciudad 
de Hermosillo, Sonora. 

11. Dicha solicitud que d1o origen a la presente Autorización, fue presentada por escrito ante la 
Coordinación General de Infraestructura, Desarrollo Urbano y Ecología, debidamente firmada y en 
los térm1nos de lo dispuesto por el artículo 100 de la Ley de Ordenamiento Territorial y Desarrollo 
Urbano del Estado de Sonora y en congruencia con los Planes y Programas de Desarrollo Urbano 
respectivos; particularmente con el programa de Desarrollo Urbano del Centro de Población de 
Hermosillo, s .. mora, consistente en: 

1 )  Acreditación de la personalidad de la C. ING. MARIA AURORA GARCÍA DE LEÓN 
PEÑUÑURI como representante legal de !r> empresa "DEREX DESARROLLO 
RESIDENCIAL S.A. DE C.V.", con facultades espec1ales para realizar donaciones, 
mediante Escritura Pública número 36,156, Volumen 697, expedida en C1udad de 
Hermos¡llo, Sonora, el 26 de Agosto del 2008, ante la Fe del C Lic. Luis Fernando Rubial 
Coker. Notario Público No. 68 y señalando como domicilio para ofr y recibir todo tipo de 
notificaciones en el ubicado en Bulevar Hidalgo No. 70 Esquina con Campodónico Colonia 
Centenario en Hermosillo, Sonora. 

2) Acta Constitutiva de la empresa "DEREX DESARROLLO RESIDENCIAL S.A. DE C.V.", 
otorgada mediante Escritura Públicél número 2,245, Volumen 94 de fecha 07 de Enero de 
1999, otorgada ante la fe del C. Lic. Héctor Guillermo Monteverde Mosqueira, Notario 
Público Número 51, con ejercicio y res1dencia en la Ciudad de Hermosillo, Sonora, 
instrumento que quedó debidamente inscrito en el Registro Público de la Propiedad de la 
Oficina Junsdiccional de Hermosillo, número 16,712, Volumen 338, de fecha de Registro 1 5  
de Enero del 1999. 

3) Titulo de Propiedad de los predios, con superficies de 36,378.545 M2, 31,147.695 m2 y 
3,973.293 m2 lo cual acredita mediante la Escritura Pública número 44,792, Volumen 761 

de fecha 20 de Octubre de 2012. pasada ante la fe del Notano Público numero 68, Líe Luis 
Fernando Ruibal Coker con ejercicio y residencia en la ctudad de Hermosillo, Sonora, 
1nscrito en el Registro Público de la Propiedad de Hermosillo, Sonora, baJo el No. 447297, 
Volumen 31387 Secc1ón Registro lnmobiliano, libro Uno con fecha 09 de Noviembre del 
2012 

4) Oficio No CIDUEIMENM0532/2012, de fecha 26 de Octubre del 2012. mediante el cual se 
autonzó la fusión de los predios con superfic1es de 36,378.545 M2 y 31,147.695 m2 
descntos en el inciso anterior, para conformar uno solo Identificado como Polígono 4, con 
superficte de 67,526.24 m2. 

5) Certificado de libertad de Gravamen de los Inmuebles descntos en el Inciso 3, de foho 
número 1282725. 

6) Licencia Ambiental Integral expedida por el Instituto Mumcipal de Ecologla. mediante oficio 

� 
IME/RSF/838/2012, de fecha 28 de Agosto del 2012. 
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7) Ucenc1a de uso de suelo expedida por la Coordinación General de Infraestructura, 
Desarrollo Urbano y Ecologla, mediante ofic1o número CIDUEIMENM/0478/201 2, de fecha 
23 de Octubre del 2012. 

8) Aprobación del proyecto de lotificación del fraccionamiento, expedid� por la Coordi�ación 

General de Infraestructura, Desarrollo Urbano y Ecología med1ante oficiO numero 

CIDUE/MENM/0411/2012 de fecha 18 de Octubre del 2012; incluyendo los planos de 

Localización, Poligonal, Topográfico, Manzanero, Plano Lotificación con cuadros de Uso de 

Suelo, y Plano de Asignación de Claves Catastrales. 

9) Aprobación del estud1o del drenaje pluv1al respecto de
. 

la zo�a don?e se
. 

ub1� el 
fraccionamiento. incluyendo los planos de rasantes y Drenaje Pluv1al. segun ofic1o numero 
DPP-DGI/PLF0/0279/2012, de fecha 09 de Noviembre del 2012. 

10) Oficio del Consejo de Nomenclatura Municipal referente al nombre del fraccionamiento Y de 
la nomenclatura de las vialidades, según oficio número 001-13 de fecha 21 de Enero del 
2013. 

1 1 ) 0ficto número GPDU-DG-1911/� 2 de fecha 23 de Octubre del 2012, expedido por Agua 
de Hermosillo, donde se acr�actibilidad de suministro de agua potable y drenaje 

12) Oficio número PL-3798/2012 de fecha 21 de Noviembre del 2012, expedido por la 
Com1sión Federal de Electricidad, División Noroeste, donde se acredita la factibilidad para el 
suministro de energia eléctrica. 

CONDICIONES 

Capitulo 1 
Del objeto de la autorización 

Primera - El presente instrumento tiene por objeto el autorizar el fraccionamiento habitacional 
unifamiliar denominado "BUENA VISTA, SECCION AMANECER", a la empresa "DEREX 
DESARROLLO RESIDENCIAL S.A. DE C.V.", en su carácter de "El FRACCIONADOR" sobre 
una superficie total de 71,499.533 M2, ubicado por la Avenida Penmetral Norte entre calles Cabo 
San Antonio y De Los Maestros, al Poniente de la Ciudad de Hermosillo, Sonora, del Municipio de 
Hermostllo, Sonora: y el uso de los lotes que lo conforman de acuerdo al proyecto presentado para 
su evaluación. 

Segunda.- De acuerdo a lo previsto por la ley de Ordenamiento Territorial y Desarrollo Urbano del 
Estado de Sonora, y conforme al proyecto presentado por "El FRACCIONADOR" consistente en 
332 lotes habitacionales y uno comercial, de acuerdo a los siguientes cuadros: 

RELACION DE LOTES Y MANZANAS 

MANZANA LOTE DIMENSIONES 
SUPERFICIE 

uso 
NO. DE 

M' LOTES 

. l IRREGULAR 187.758 HABITACIONAL 1 
2 IRREGULAR 151.168 HABITACIONAL 1 

3 IRREGULAR 148.945 HABITACIONAL 1 

. 4 IRREGULAR 146.723 HABITACIONAL 1 
' S IRREGULAR , 144.501 HABITACIONAL 1 

6 IRREGULAR 142.279 HABITACIONAL 1 

� 7 IRREGULAR 140.0S7 HABITACIONAL 1 

. ' 8 IRREGULAR 137.835 HABITACIONAL 1 
11 9 IRREGULAR 135.612 HABITACIONAL 1 

10 IRREGULAR 133.390 HABITACIONAL 1 
•. , f 11 IRREGULAR 131.168 HABITACIONAL 1 

12 IRREGULAR 128 946 HABITACIONAL 1 
13 IRREGULAR 126.724 HABITACIONAL 1 

14 IRREGULAR 124.502 HABITACIONAL 1 

15 IRREGULAR 122.279 HABITACIONAL 1 
... '". · 16 IRREGULAR 145.928 HABITACIONAL 1 

TOT_M DE LOTES MANZANA 11 16 / -
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MANZANA LOTE DIMENSIONES 
SUPERFICIE 

uso 
NO. DE 

M' LOTES 

-· 1 IRREGULAR 145.009 HABITACIONAL 1 

' 2 A L S  7.00x17.00 119.000 HABITACIONAL 4 

6 7.1Sx17.00 121.550 HABITACIONAL 1 

7 8.50xl 7.50 148.725 HABITACIONAL 1 
41 

8 A L 2 0  7.00x17.50 122.500 HABITACIONAL 13 

21 IRREGULAR 213.636 HABITACIONAL 1 

22 IRREGULAR 2,680.720 COMERCIAL 1 

¡ ; ;., , TOTAL DE LOTES MANZANA 41 22 
, .  1 IRREGULAR 120.650 HABITACIONAL 1 

. ' 2 IRREGULAR 120.650 HABITACIONAL 1 
"" 3 AL4 8.32x17.00 141.497 HABITACIONAL 2 ·t.-t•¡ 1 

�. 
5 AL 18 7.00x17.00 119.000 HABITACIONAL 14 

19 AL 20 8.32x17.00 141.497 HABITACIONAL 2 

1 ,,?4 2 1  IRREGULAR 170.904 HABITACIONAL 1 

22 IRREGULAR 177.321 HABITACIONAL 1 

. 23 AL 24 7.97x17.00 135.531 HABITACIONAL 2 

25 AL 37 7.00x17.00 119.000 HABITACIONAL 13 

·.: •·. ,-iá· 38 AL 39 8.29x17.00 140.903 HABITACIONAL 2 

TOTAL DE LOTES MANZANA 74 39 
.• '·' l � 1 IRREGULAR 120.650 HABITACIONAL 1 

� *' 2 IRREGULAR 128.589 HABIT ACIONAL 1 ' -
3 AL 14 7.00x18.11 126.772 HABITACIONAL 1 2  

93 
15 7.50x18.11 135.766 HABITACIONAL 1 

16 IRREGULAR 196.036 HABITACIONAL 1 

17 IRREGULAR 181.465 HABITACIONAL 1 

18 AL 29 7.00x17.00 119.000 HABITACIONAL 12 
' TOTAL DE LOTES MANZANA 93 29 

1 7.15X17.00 121.550 HABITACIONAL 1 

2 7.15X17.99 128.641 HABITACIONAL 1 

.. . � 3 AL 17 7.00xl7.99 125.942 HABITACIONAL 15 

" 18 6.97X17.99 125.317 HABITACIONAL 1 

97 
19 IRREGULAR 189.746 HABITACIONAL 1 

20 IRREGULAR 186.981 HABITACIONAL 1 -
21 AL 22 8.49x17.00 144.297 HABITACIONAL 2 

23 AL 32 7.00x17.00 119.000 HABITACIONAL 10 
33 AL 34 8.49x17.00 144.297 HABITACIONAL 2 

TOTAL DE LOTES MANZANA 97 34 

MANZANA LOTE DIMENSIONES 
SUPERFICIE 

uso 
NO. DE 

Ml LOTES 

1 IRREGULAR 128.956 HABITACIONAL 1 
' 

2 IRREGULAR ... 129.031 HABITACIONAL 1 
· ' 3 IRREGULAR 126.989 HABITACIONAL 1 

.. � 4 IRREGULAR 126.774 HABITACIONAL 1 

5 IRREGULAR 126.560 HABITACIONAL 1 

6 IRREGULAR 126.345 HABITACIONAL 1 
. . 

7 IRREGULAR 126.131 HABITACIONAL 1 

8 IRREGULAR 125.916 HABITACIONAL 1 
' 9 IRREGULAR 125.702 HABITACIONAL 1 . 

•. 10 IRREGULAR 125.488 HABITACIONAL l 
.. . \ 11 IRREGULAR 125.273 HABITACIONAL 1 

. ' 12 IRREGULAR 125.059 HABITACIONAL 1 
13 IRREGULAR 124.844 HABITACIONAL 1 

100 14 IRREGULAR 124.630 HABITACIONAL 1 

15 IRREGULAR 124.415 HABITACIONAL 1 

1 • 
16 IRREGULAR 124.201 HABITACIONAL 1 

4 17 IRREGULAR 123.986 HABITACIONAL 1 

18 IRREGULAR 123.772 HABITACIONAL 1 

.... �. IRREGULAR 123.557 HABITACIONAL 1 

� 20 IRREGULAR 123.343 HABITACIONAL 1 

2 1  IRREGULAR 123.128 HABITACIONAL 1 
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22 IRREGULAR 147.906 HABITACIONAL 1 

23 IRREGULAR 194.172 HABITACIONAL 1 

24 AL25 8.24x18.16 149.605 HABITACIONAL 2 

26 AL 38 7.00x18.16 127.131 HABITACIONAL 13 

39 AL40 9.02x18.16 155.345 HABITACIONAL 2 

TOTAL DE LOTES MANZANA 100 40 

1 IRREGULAR 143.997 HABITACIONAL 1 
2 IRREGULAR 119.155 HABITACIONAL 1 

3 7.00x17.03 119.205 HABITACIONAL 1 
' 

4 IRREGULAR 119.254 HABITACIONAL 1 

' · S IRREGULAR 119.304 HABITACIONAL 1 

6 7.00X17.05 119.353 HABITACIONAL 1 

103 7 IRREGULAR 119.403 HABITACIONAL 1 

8 IRREGULAR 119.452 HABITACIONAL 1 
, •  9 IRREGULAR 119.502 HABITACIONAL 1 

10 7.00x17.08 119.SS2 HABITACIONAL 1 

11 IRREGULAR 119.601 HABITACIONAL 1 

12 IRREGU.LAR 119.651 HABITACIONAL 1 
. 

13 7 .00�1'7 .10 119.700 HABITACIONAL 1 
7 

-

MANZANA LOTE DIMENSIONES 
SUPERFICIE uso NO. DE 

Mt LOTES 

14 IRREGULAR 119.7SO HABITACIONAL 1 
15 IRREGULAR 119.799 HASITACIONAL 1 

16 IRREGULAR 119.849 HABITACIONAL 1 

17 7.00x17.13 119.899 HABITACIONAL 1 

103 18 IRREGULAR 119.948 HABITACIONAL 1 

19 IRREGULAR 119.998 HABITACIONAL 1 

20 IRREGULAR 120.047 HABITACIONAL 1 

21 IRREGULAR 120.097 HABITACIONAL 1 

TOTAL DE LOTES MANZANA 103 21 

l • 1 7.15x17.00 121.550 HABITACIONAL 1 

2 AL 3  8.05x17.00 136.850 HABITACIONAL 2 

1 i . 
4 A L S  7.00X17.00 119.000 HABITACIONAL 2 

6 A L  7 8.05x17.00 136.850 HABlTACIONAL 2 

8 IRREGULAR 120.650 HABITACIONAL 1 
105 9 IRREGULAR 120.650 HABITACIONAL 1 

10 AL 1 1  8.05x17.00 136.850 HABITACIONAL 2 

12 AL 13 7.00X17.00 119.000 HABITACIONAL 2 

. 14 Al15 8.05x17.00 136.850 HABITACIONAL 2 

16 7.15x17.00 121.550 HABITACIONAL 1 
' TOTAL DE LOTES MANZANA 105 16 

1 IRREGULAR 120.650 HABITACIONAL 1 

2 AL3 8.05x17.00 136.850 HABITACIONAL 2 

4 A L S  7.00X17.00 119.000 HABITACIONAL 2 

1·· . 6 A L  7 8.05x17.00 136.850 HABITACIONAL 2 

8 IRREGULAR 120.650 HABITACIONAL 1 1· 107 9 IRREGULAR 120.650 HABITACIONAL 1 

lO AL 11 8.0Sx17.00 136.850 HABITACIONAL 2 

12 AL 13 7.00Xl7.00 119.000 HABITACIONAL 2 

14 AL 15 8.05x.17 .00 136.850 HABITACIONAL 2 

16 IRREGULAR 120.650 HABITACIONAL 1 

TOTAL DE LOTES MANZANA 107 16 

1 7.15x.17.00 121.550 HABITACIONAL 1 -
2 AL 3  8.05xl7.00 136.850 HABITACIONAL 2 

4 A L 5  7.00Xl7.00 119.000 HABITACIONAL 2 

111 
6AL 7 8.05x17.00 136.850 HABITACIONAL 2 

8 7.15x17.00 121.550 HABITACIONAL 1 

9 7.15x17.00 121.550 HABITACIONAL 1 

10 AL 1 1  8.05x17.00 136.850 HABITACIONAL 2 

12 AL 13 7.00X17.CJ9' 119.000 HABITACIONAL 2 
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7 
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1 
2 

3 

4 

S 

6 

Jueves 31 de Enero del 2013 

1 

1 

DIMENSIONES 
SUPERFICIE 

Mz uso 
8.0Sx17.00 136.8SO HABITACIONAL 

7.1Sx17.00 121.550 HABITACIONAL 

TOTAL DE LOTES MANZANA 111 

IRREGULAR 120.650 HABITACIONAL 

IRREGULAR 128.589 HA81TACIONAL 

8.SOx18.11 154.001 HABITACIONAL 

7.00x18.11 126.772 HABITACIONAL 

8.SOx18.11 154.001 HABITACIONAL 

7.1Sx18.11 129.489 HABITACIONAL 

7.15x17.00 121.550 HABITACIONAL 

8.50x17.00 144.560 HABITACIONAL 

7.00x17.00 119.000 HABITACIONAL 

8.50x17.00 144.560 HABITACIONAL 

TOTAL DE LOTES MANZANA 113 

IRREGULAR 143.704 HABITACIONAL 

IRREGULAR 143.363 HABITACIONAL 

IRREGULAR 143.024 HABITACIONAL 

IRREGULAR 124.057 HABITACIONAL 

IRREGULAR 123.800 HABITACIONAL 

IRREGULAR 123.544 HABITACIONAL 

IRREGULAR 123.288 HABITACIONAL 

IRREGULAR 123.031 HABITACIONAL 

IRREGULAR 122.775 HABITACIONAL 

IRREGULAR 122.S18 HABITACIONAL 

IRREGULAR 122.262 HABITACIONAL 

IRREGULAR 122.005 HABITACIONAL 

IRREGULAR 121.749 HABITACIONAL 

IRREGULAR 121.493 HABITACIONAL 

IRREGULAR 121.236 HABITACIONAL 

IRREGULAR 120.980 HABITACIONAL 

IRREGULAR 120.723 HABITACIONAL 

IRREGULAR 120.467 HABITACIONAL 

IRREGULAR 120.210 HABITACIONAL 

IRREGULAR 119.954 HABITACIONAL 

IRREGULAR 137.670 HABITACIONAL 

IRREGULAR 137.330 HABITACIONAL 

IRREGULAR 136.991 HABITACIONAL 

TOTAL DE LqTES MANZANA 120 

DIMENSIONES 
SUPERFICIE uso 

Mz 

IRREGULAR 129.633 HABITACIONAL 

IRREGULAR 138.017 HABITACIONAL 

IRREGULAR 131.866 HABITACIONAL 

IRREGULAR 138.706 HABITACIONAL 

IRREGULAR 14S.S46 HABITACIONAL 

IRREGULAR 1S2.385 HABITACIONAL 

7.42x17.00 126.129 HABITACIONAL 

7.42x17.00 126.129 HABITACIONAL 

IRREGULAR 146.297 HABITACIONAL 

TOTAL DE LOTES MANZANA 125 

IRREGULAR 137.584 HABITACIONAL 

IRREGULAR 120.198 HABITACIONAL 

IRREGULAR 120.330 HABITACIONAL 

IRREGULAR 120.Q10 HABITACIONAL 

IRREGULAR 120.407 HABITACIONAL 

IRREGULAR 146.344 HABITACIONAL 

TOTAL DE LOTES MANZANA 142 
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CUADRO DE USOS DE SUELO GENERAL 
% DE 

m1TOTALES 
OONACION % TOTAL 

SUPERFICIE DEL AREA POLIGONO 

URBANIZABLE 

AREA VENDIBLE 

HABITACIONAL 1 42,716.24 

COMERCIAL 2,680.72 

TOTAL AREA VENDIBLE 4S,396.96 63.49% 

AREA DE DONACION 

AREAVERDE 0.00 0.00% 
0.00% 

EQUIPAMIENTO 0.00 0.00% 

AREA DE VIALIDADES 22,125.98 30.95% 

AFECTACION 1,404.34 1.96% 

CANAL PLUVIAL 2,572.25 3.60% 

TOTAL AREA DE DONACION 26,102.57 36.51% 

CUADRO DE USOS DE SUELO POL[GONO 3 

% DE 

SUPERFICIE m2 TOTALES 
DONACION % TOTAL 

DELAREA POLIGONO 

URBANIZABLE 1-AREA VENDIBLE 

HABITACIONAL 2,247.82 

COMERCIAL 0.00 

TOTAL AREA VENDIBLE 2,247.82 �� 
AREA DE OONACION 

AREAVERDE 1 0.00 0.00% 
0.00% 

EQUIPAMIENTO 0.00 0.00% 

AREA DE VIALIDADES 1,725.48 43.43% 

AFECTACION 0.00 0.00% 

TOTALAREA DE DONACION 1,725.48 43.43% 

TOTAL POLIGONO 3,973.29 100.00% 

CUADRO DE USOS DE SUELO POL[GONO 4 

% DE 

SUPERFICIE m1TOTALES 
DONACION %TOTAL 

DELAREA POLIGONO 

URBANIZABLE 

AREA VENDIBLE 

HABITACIONAL 40,468.42 

COMERCIAL 2,680.72 

TOTAL AREA VENDIBLE 43,149.14 63.90% 

AREA DE OONACION 

AREAVERDE 0.00 0.00% 

EQUIPAMIENTO 
0.00% 

0.00 0.00% 

AREA DE VIALIDADES 20,400.51 30.21% 

AFECTACION 1,404.34 2.08% 

CANAL PLUVIAL 2,572.25 3.81% 

TOTAL AREA DE DONACION 24,377.10 36.10% 

TOTAL POLIGONO I/ §J.,526.24 100.00% //-
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Tercera.- En cumplimiento a lo establecido en los artículos 102 fracción 1, 103 Fracción 111 y 108 de 
la Ley de Ordenamiento Territorial y Desarrollo Urbano del Estado de Sonora, se aprueba y recibe 
para su incorporación a los bienes del dominio público municipal del Ayuntamiento de Hermosillo. 
en los términos propuestos por 'EL FRACCIONADOR". las áreas comprendidas por las vialidades. 
canal pluvial y afectaciones por vialidad considerados dentro de este fraccionamiento con una 
superficie de 26,102.57 M2• 

Por lo que respecta a las áreas de donación para Equipamiento Urbano y Área Verde se donó al 
Municipio de Hermosillo med1ante Convemo Autorización No. 1 0-314-99 de fecha 27 de Julio de 
1999 para la ejecución de las obras de Urbanización del Desarrollo Habitacional 'Buena Vista· 1 
Etapa, una superfic1e de 11 ,290.28 m2 identificada como Lote 1 de la Manzana 27 para 
Equipamiento Urbano. así como el Lote 1 de la Manzana 1 con superficie de 933.39 m2 y el Lote 
No. 1 de la Manzana 7 con superficie de 4,219.28 m2, para Área Verde, ubicadas dentro del 
Desarrollo "Buena Vista•. 

Así mismo med1ante el mismo Convenio Autorización 10-314-99 que autorizó la e¡ecución de las 
Obras de Urbanización del Fraccionamiento "Buena Vista" 1 Etapa, se aplicó en donación para 
Equipamiento Urbano una superficie de 2,177 40 m2 restando una superficie de 9,11 2.88 m2 del 
Lote 1 de la manzana 27, de 1gual forma, se aplicó una donación para Area Verde una superficie 
de 725.80 m2 restando una superficie de 4,427.00 m2, para aplicarse a futuras etapas del 
Desarrollo Habitac1onal 'Buena Vista•. 

Posteriormente para cubnr la donación de Equipamiento Urbano correspondiente al 
Fraccionamiento 'Buena Vista• 11 Etapa que fue autonzado mediante Convenio Autorización No 
10-329-2000 de fecha 24 de Marzo del 2000, se aplicó en donación una superficie de 2,017.12 m2 
que representa el 9% del área total vendible, restando una superficie de 7,095.76 m2 del lote 1 de 
la manzana 27 para aplicarse a futuras etapas del desarrollo, asimismo por lo que respecta al 
área verde se aplicó una superficie de 672.37 m2 que representa el 3 % del área total vendible, 
restando una superficie de 3,754.63 m2, para aplicarse a futuras etapas del Desarrollo 
Habitac1onal 'Buena Vista'. 

De la misma manera para cubrir la donac1ón de Equipamiento Urbano correspondiente al 
Fraccionamiento "Residencial Buena Vista•· 111 Etapa que fue autorizado mediante ConveniO 
Autonzación No. 10-339-2000 de fecha 1 O de Julio del 2000 se aplicó en donación una superficie 
de 2,355.73 m2 que representa el 9% del área total vendible para Equipamiento Urbano, restando 
una superficie de 4,740.03 m2 del lote 1 de la manzana 27 para aplicarse a futuras etapas del 
desarrollo Buena Vista, de la misma manera se aplicó una superficie de 672.37 m2 que representa 
el 3 % del área total vendible para Área Verde, restando una superficie de 2,969.39 m2, para 
aplicarse a futuras etapas del Desarrollo Habilacional "Buena Vista• 

Para efectos de cubnr la donación de Equipamiento Urbano correspondiente al Fracc1onam1ento 

1
·suena Vista, Sección Amanecer" motivo del presente Convenio se considerará la superficie 
restante de 4,740.03 m2 que representa el 10.44% del área total vendible del lote 1 de la 
manzana 27, asimismo se aplica el área restante de área verde con superficie de 2,969.39 m2 
que representan el 6 54 % del área total vendible para Área Verde. 

Cuarta.· De conformidad con lo que dispone el artículo 100 de la Ley de Ordenamiento Territorial y 
Desarrollo Urbano del Estado de Sonora, "EL FRACCIONADOR" deberá tram1tar la Licencia de 
Urbanización para el fraccionamiento que se autoriza, en un plazo no mayor de TRES MESES 
contados a partir de la exped1c1ón de la presente autonzac1ón, donde deberá quedar establecido el 
compromiso por parte de "EL FRACCIONADOR", el ejecutar las obras del canal pluvial según 
proyecto aprobado, el Equlpam1ento de las Áreas Verdes Identificadas como Lote 1 de la Manzana 
1 y Lote 1 de la Manzana 7 y las obras de urbanización de la calle Cabo San Antonio, para dar 
cumplimiento '3 lo establecido en el Convemo A"torizac1ón No 10-715-2010 para Subrogación de 
Derechos y Obligaciones del Convenio AutorizaCIÓn No. 10-339-2000 del fraccionamiento 
'Res1denc1al Buena Vista 111 Etapa'. 

Quinta.- La ejecución del fraccionamiento que se autoriza, se llevará acabo en una Etapa de 
acuerdo al proyecto presentado y cuyos plazos para la terminación de las obras de urbanización 
se e�tablecerán en la licencia respectiva. 

Sexta.- En cumplimiento a ro prev1sto en el art1culo 109 de la Ley de Ordenamiento Territonal y 
Desarrollo Urbano del Estado de Sonora, "EL FRACCIONADOR" deberá Incluir en la publicidad y 
promoc1ón p<�ra la venta de los lotes que conforman el fraccionamiento que se autoriza, el numero 
de esta auto11zación y precisarlo en los actos o contratos que celebre con los adquirentes de los 
lotes 

Séptima.· Para cualquier t1po de edificac1ón o demolición que "EL FRACCIONADOR" pretenda 
realizar de manera previa o de preparación para el fraccionamiento, deberá obtener licencia de 
construcción en Jos términos de lo establec1do en el articulo 127 de la Ley de Ordenamiento 
Ternlonal y Desarrollo Urbano del Estado de Sonora 
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Octava.- "EL FRACCIONADOR" no deberá enajenar los lotes que conforman el fraccionamiento 
que se autoriza, sm haber terminado la urbanización correspondiente a cada lote, incluyendo su 
liga con las áreas urbanizadas existentes, en los términos de las autonzaciones y la llcenc1a de 
urbamzación correspondiente. 

Novena.- Cualquier modificación que pretenda hacer "EL FRACCIONADOR" al proyecto del 
fraccionamiento que se autoriza, deberá obtener autorización prev1a de la Coordinación General 
de Infraestructura, Desarrollo Urbano y Ecología. 

Décima.- La presente autorización se otorga sin pe1]uíc1o de las autorizaciones. licencias o 
perm1sos que "EL FRACCIONADOR" requiera obtener de ot•as autoridades para cumplir con el 
objeto de esta autorización. 

Capitulo 11 
De las obligaciones del fraccionador 

Décima Primera.- "EL FRACCIONADOR" tendrá las obligaciones siguientes: 

1 )  Inscribir en el Registro Público de la Propiedad del distrito judicial correspondiente y 
publicar en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado, el texto íntegro de la presente 
Autorización y remitir constancia de lo anterior al Ayuntamiento, a si como a la Secretaria de 
Infraestructura y Desarrollo Urbano para efecto del registro en el Sistema Estatal de 
Información para el Ordenamiento Territorial, en un término de 60 días contados a partir de 
su notificación y previamente a cualquier acto de traslación de dominio que tenga como 
objeto algún lote materia de la presente autorización; 

2) Presentar solicitud a la Coordinación General de Infraestructura, Desarrollo Urbano y 
Ecología, para cualquier modificación que se pretenda realizar al proyecto originalmente 
autorizado para su evaluación y en su caso, su aprobación; 

3) Precisar en los actos o contratos que celebre con los adqu1rentes de lotes los gravámenes, 
garantías y atributos constituidos sobre éstos en las autorizaciones respect1vas; 

4) Cubnr el pago de los impuestos y derechos correspondientes, y 

5) Las demás que se establezcan en la Ley de Ordenamiento Territorial y Desarrollo Urbano 
del Estado de Sonora y sus reglamentos. 

Capítulo 111 
De la ext.inción 

Décima Segunda.- La presente Autorización se extingue por. 

l. Revocación; y 
11 Nulidad. 

Décima Tercera.- Serán causas de revocación de la presente Autorización: 

l. Dejar de cumplir con el fin o el objeto para el que fue otorgada la presente autorización; 
11 Realizar modificaciones al proyecto original sin la previa autorización por escrito de la 

Coordinación General de Infraestructura, Desarrollo Urbano y Ecología; 
111. Por realizar obras no autorizadas; 
IV Por resolución judicial o administrativa que 1ncida con el ob¡eto de la autorización; y 
V Por el mcumplimiento de cualquiera de las condiciones de la presente autonzación. 

Décima Cuarta.- Son causas de nulidad de la presente Autonzac1ón: 

Que la presente autorización se haya emibdo por err9�jplencia en su em1sión; y 
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EDICTO 

11. Que la presente autorización se haya expedido en contravención a lo dispuesto en la Ley 
de Ordenamiento Territorial y Desarrollo Urbano del Estado de Sonora y sus reglamentos. 

Décima Quinta.- Cualquier otro aspecto no contemplado en la presente autonzación, se reg1rá 
por lo dispuesto en la Ley de Ordenamiento Territorial y Desarrollo Urbano del Estado de Sonora, 
Ley de Gobierno y Administración Municipal y demás disposiciones legales aplicables. 

Dada en la ciudad de Hermosillo, Sonora, a los Veiticuatro días del mes de Enero del año Dos Mil 
Trece. 

EL COORDINADOR GENERAL DE INFRAESTRUCTURA 
DESARROLLO URBANO Y ECOLOGÍA 

.l_, ... ... 

,. • • .  j 
< ·  

C. MARCOS NORIEGA MUÑ_OZ, · . .:>'o.<·'·L''t· , .  ,.,_:,1 :., • •  , .; • 

"r �'"·· " ..... ��1·, r , \ � ... r. 1 ...:,�Ctn·:t.. 

FIRMA DE CONFORMIDAD 
POR "EL FRACCIONADOR" 

"DEREX DESARROLLO RESIDENCIAL S.A. DE C.V." 

C ING. MARIA AURORA GAR ÍA DE LEÓN PEÑUÑURI 
Apoderado legal 

JUZGADO TERCERO DE PRIMERA 
INSTANCIA DE LO FAMILIAR 

CIUDAD OBREGON, SONORA 

CITESE A LA JUNTA DE HEREDEROS QUE SE VERIFICARA A LAS NUEVE HORAS DEL DIA ONCE DE 
FEBRERO DE DOS MIL TRECE, EN EL LOCAL QUE OCUPA ESTE JUZGADO TERCERO DE PRIMERA 
INSTANCIA DE LO FAMILIAR DE ESTE DISTRITO JUDICIAL DE CAJEME, SONORA BAJO EXPEDIENTE 
NÚMERO 214/2012 RELATIVO AL JUICIO SUCESORIO TESTAMENTARIO A BIENES DE LAMBERTO GARCIA 
CORRAL. SECRETARIA SEGUNDA DE ACUERDOS. LIC. TERESA DE JESUS VALDEZ GONZALEZ. RUBRICA 
A1 1 1 28 9 1 2  
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